Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071400111

111

Nº 131, quarta-feira, 14 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS EUNÁPOLIS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 21/2021

Espécie: Convênio Nº 21/2021. Processo: 23291.000854/2021-04. Convenentes: O
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, CNPJ
10.764.307/0001-12 representado pelo Diretor Geral Fabíolo Moraes Amaral, CPF nº
xxx.829.485-xx e o CENTER RECURSOS HUMANOS LTDA - ME, CNPJ, 02.257.045/0001-71
representada pela Srª ELIANA MACHADO DA SILVA TONIATO, CPF nº XXX.400.597-XX.
Objeto: estabelecer a cooperação recíproca entre a Instituição de Ensino e o Agente de
Integração, proporcionando a plena operacionalização da Lei 11.788/2008, através do
desenvolvimento de atividades conjuntas, relacionadas ao Estágio de estudantes. Vigência:
12 meses contados da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, até o
limite de 60 (sessenta) meses. Data da Assinatura 25/06/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS SENHOR DO BONFIM
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor
do Bonfim, torna público que realizará a Chamada Pública nº 01/2021 para aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, por Dispensa de Licitação, conforme peças técnicas constantes
no instrumento convocatório e seus anexos. O edital encontra-se disponível na sede do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim
situado na Estrada de Igara, Km 4, s/n, Zona Rural, na cidade de Senhor do Bonfim - Bahia
das 08h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min e no sítio eletrônico
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/bonfim. Os interessados que atenderem às
exigências do edital deverão apresentar os documentos de habilitação e projeto de venda
até às 09h00min do dia 27 de julho de 2021, na Núcleo de Licitação Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

MESSIAS DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 154581 - IFBAIANO T. FREITAS

Nº Processo: 23334.250704/2021-98.
Dispensa Nº 5/2021. Contratante: INST. FED. BAIANO -CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS.
Contratado: 26.205.529/0001-35 - ALVARO ARQUITETURA EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços de elaboração de projeto de prevenção e combate contra incêndio e controle de
pânico, as built do projeto arquitetônico, incluindo documentos técnicos, especificações
técnicas, planilhas de quantitativos e custos, planilhas de composição de custos unitários
de serviços e cronograma físico-financeiro para o instituto federal de educação, ciência e
tecnologia baiano campus teixeira de freitas..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 12/07/2021 a
31/12/2021. Valor Total: R$ 21.000,00. Data de Assinatura: 09/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2021).

CAMPUS URUÇUCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 154617 - IFBAIANO URUCUCA

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23335.000759/2017-62.
Pregão. Nº 14/2017. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS URUCUCA. Contratado:
00.323.090/0001-51 - SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCACOES LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 03/07/2021 a 02/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 41.706,60. Data de Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 154617 - IFBAIANO URUCUCA

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23335.000043/2017-65.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS URUCUCA. Contratado:
03.394.369/0001-14 - JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 01/07/2021 a 01/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 345.243,96. Data de Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Professor Substituto nº 35/2021 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e FRANCIANE SALGADO DE PAULA ,
tendo por objeto a prestação de serviços, pelo contratado junto ao IFB, na qualidade de
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível I, na Área de
Dança, durante o horário de funcionamento do Contratante, visando a suprir as
necessidades temporárias de excepcional interesse público deste, para o pleno e eficaz
funcionamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão, em substituição à servidora
Larissa Ferreira Regis Barbosa, matrícula SIAPE nº 2192819, CPF: ***.897.525-**, por
motivo de licença para tratar de assuntos particulares. VIGÊNCIA: O presente contrato tem
vigência de 6 (seis) meses, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. DATA DE
ASSINATURA: 13 de julho de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora, FRANCIANE SALGADO DE PAULA, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 47/2020 que entre si

celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB

e HIALLY SANTOS RABELO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº

47/2020, por mais 6 (seis) meses, a contar de 14/07/2021. DATA DE ASSINATURA: 13

de julho de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO

MASSUKADO, Reitora; HIALLY SANTOS RABELO, CONTRATADA.

CAMPUS PLANALTINA
EDITAL 54, DE 13 DE JULHO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA DE PORTUGUÊS

O Diretor-Geral do Campus Planaltina, do Instituto Federal de Brasília, nomeado
pela Portaria nº 529 de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07
de maio de 2019, e no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a
homologação do Resultado Final que trata do Edital nº. 15/DGPL/RIFB/IFB, de 18 de junho
de 2021, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor
Substituto, área de Português, a contar de 13 de julho de 2021, processo:
23133.000479.2021-15.

ÁREA/DISCIPLINA: PORTUGUÊS

. C A N D I DAT O CPF P O N T U AÇ ÃO

. 1.Elaine Ferreira dos Santos ***.739.248-** 37

. 2.Antonio Flávio Ferreira de
Oliveira

***.366.184-** 37

. 3.Janderson Silva Santos ***.727.805-** 37

. 4.Aline Teixeira da Silva
Lima

***.581.731-** 34

. 5.Pedro Panhoca da Silva ***.050.188-** 30

. 6.Leonardo Nogueira Silva
Filho

***.459.668-** 28

. 7.Chislene Moreira Cardoso ***.404.031-** 27

. 8.Albeiro Mejia Trujillo ***.279.461-** 27

. 9.João Goncalves Ferreira
Christofaro Silva

***.832.228-** 27

. 10.Louize Lidiane Lima
Moura

***.483.034-** 26

. 11.Samara de Souza
Fe r n a n d e s

***.664.881-** 25

. 12.Isabella de Cassia Neto
Moutinho

***.441.688-** 25

. 13.João Paulo Vicente Prilla ***.790.710-** 22

. 14.Cleber Ferreira Guimarães ***.700.138-** 22

. 15.Geison de Almeida
Bezerra da Silva

***.001.626-** 22

. 16.José Claudio Gomes
Dantas

***.359.784-** 18

. 17.Romario Pires de Novaes ***.992.655-** 18

. 18.Jessica Bruna Menezes da
Silva

***.008.892-** 18

. 19.Luisa Leite Santos de
Freitas

***.854.451-** 17

. 20.Karla Vivianne Oliveira
Santos

***.299.163-** 12

. 21.Irio José Germano ***.163.104-** 12

. 22.Ana Clara Vieira da
Fo n s e c a

***.207.101-** 10

. 23.Natã Yanez de Oliveira
Rodrigues de Melo

***.869.574-** 7

NILTON NÉLIO COMETTI

CAMPUS CEILÂNDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 152145 - IFB - CEILANDIA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23509.000696/2019-77.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: IFB - CAMPUS CEILANDIA. Contratado: 09.216.620/0001-
37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo
é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do Contrato
Administrativo de Serviços Continuados nº. 1/2019, conforme previsto na
Cláusula Segunda - da vigência e nos termos do art. II, do art. 57 da Lei 8.666/93, com
início na data de 08/08/2021 e término em 07/08/2022. Vigência: 08/08/2021 a
07/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 60.000,00. Data de Assinatura:
12/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 71/2021.
Nº Processo: 23474.000066/2021-61.
Pregão. Nº 25/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 79.391.157/0001-45 - MISERVI ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Suspensão parcial temporária da execução do item 01 conforme planilha individualizada
com a frequência e tipo e a planilha de custos e formação de preço. Vigência da suspensão
parcial será de 01/07/2021 à 28/02/2022. Com suspensão temporário o valor mensal ficará
em R$ 8.242,02. Data da Assinatura: 30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23474000510202149. Objeto: Eventual aquisição de materiais
hidráulicos para atender às necessidades dos diversos Campi do IFC - Compra
Institucional. Total de Itens Licitados: 267. Edital: 14/07/2021 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Getulio Vargas, 3.006, Bela Vista - Ibirama/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00080-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 14/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
.

DOUGLAS HORNER
Diretor Geral

(SIASGnet - 13/07/2021) 158125-26422-2021NE800057